4. Item excessus multiplices contra inobediencias monialium per seculum dampnabiliter evagantium et aliter irreligiose se habentium, nolens amplius gen. cap. sub dissimilacionis velamine pertransire, patribus abbatibus precipit et committit, quatenus tales per se vel per alium seu alios in plenaria ordinis potestate sic puniantur et corrigantur per incarcerationem, emissionem vel alias, quod talia de cetero committere pena docente dediscant.

5. Item diffinicionem facta super esu carniurn et addictis penis in suo robore perdurante, addit gen. cap., quod abbas in his deprehensus per patrem abbatem deponatur. Monachi autem vel conversi deprehensi privati maneant habitu regulari et omni vi. feria sint in pane et aqua usque ad revocationem cap. gen. Hanc autem diffinicionem extendit gen. cap. ad abbatissas et moniales et ad personas regulares contentas sub eisdem.

6. Item quia per abusum graciarnm incaute concessarum personis cedentibus religionis obediencia in pluribus enervatur, inhibet gen. cap. patribus abbatibus et visitatoribus ordinis universi, ne de cetero concedant abbatissis cedentibus generalem licenciam, quod possint monialem vel moniales secum extra monasteria vel septa monasterii ducere, vel in cameris sibi concessis aut concedendis moniales sine licencia speciali retinere; nec etiam ipsis extra monasteria quoquam progredi liceat nisi super hoc ab abbatissa meruerint obtinere; gracias autem factas ex nunc revocat cap. gen.

7. Item ne pro defectu spiritualis medici anime diucius langueant, mordentibus viciorum aculeis sauciate, gen. cap. precipit, quod abbatisse habentes xx moniales unum teneantur recipere et retinere confessorem, quem pater abbas aut visitator eis duxerit transmittendum, cui teneantur in victu et vestitu specialiter providere. Et illi confessores diebus, quibus in confessionibus audiendis minus occupati

fuertint, missas teneantur dicere, sicut ceteri capellani, in illis precipue monasteriis, ubi hec consuetudo ab antiquis temporibus est observata.

8. Item ut interioris mentis religio per exteriorem habitum decencius condatur, ordinat gen. cap. et statuit, ut capellani sacerdotes monialium ordini perpetuo traditi et oblato de cetero portare regularem ordinis habitum teneantur. Quem si portare renuerint, a dictis monasteriis excusatione submota expellantur.

9. Item contribucio moderata pro solvendis ordinis debitis domino Cystercii et aliis quatuor primis vel ab eis deputandis committitur in ordinis plenaria potestate. Qui vero summas sibi imponendas per eosdem statutis terminis non solverint, ab ingressu ecclesie sint suspensi. Cellerrarii vero, priores et bursarii pro depositis habeantur et nihilominus expensarum usuras inter se solvere tenebuntur.

10. Item ridiculas novitates superinductas in officio divino nolens sustinere de cetero, cap. gen. ordinat et diffinit, quod antiqua forma cantandi a beato patre nostro Benedicto tradita, sincopacionibus notarum et eciam okkekis (?) interdictis in cantu nostro simpliciter, qui a talia magis dissolutionem quam devocionem sapiant, firmiter teneantur. Contra facientes ad presidentis arbitrium puniantur. Abbates et abbatisse hoc statutum faciant inviolabiliter observari.

11. Item insolenciam et abusiones quarundam ordinis personarum. que per contractus dampnatos et fraudulentos colore quesito in prejudicium animarum suarum monasteria sua ledunt enormiter et diffamant, dum de pecunia sue ecclesie emerint redditus et proventus alios sub nomine proprio vel alieno, sibi suisque consanguineis ad tempus vel perpetuo applicandos, volens reprimere cap. gen. empaciones vel contractus hujusmodi modo forciori, quo potest, fieri inhibet cap. gen. a personis ordinis universi. Si quis autem contrarium attempaverit, si abbas vel abbatissa

fuert, per patrem abbatem deponatur; si monachus vel conversus, carceri mancipetur, usque ad nutum cap. gen. et nihilominus pecunia illorum reddituum restituatur monasterio, cujus erat.

1321.

1. Item quia virilem constanciam et sollertiam natura denegat mulieri, ideo statuit cap. gen., ut procuratores ad negocia et administratores temporalium in monasteriis monialium de patrum abbatum consensu et consilio deinceps instituantur; et illi, qui nunc instituti sunt, approbentur per ipsos patres et reprobentur.

2. Item quia videtur mortem diligere egrotus renuens necessariam medicinam, abbatisse ordinis et moniales, que confessores per patres abbates ad se missos recipere et eis providere noluerint, per visitatorem taliter puniantur, ut gravitas pene deterreat, quos culpe enormitas non deterret.

3. Item quod varietas notabilis religionis dedecorat et violat quodam modo ordinis unitatem, ideo quibusdam monialibus, que varietatem modorum celebrandi quedam sollempnia contra formam ordinis invenerunt, precipit gen. cap., ut amodo caveant a predictis. Que in hoc excesserit, eidem regularis habitus auferatur.

4. Item ne in ordinacionibus sacrisancti ordinis nostri sit aliquid superfluum vel eciam defectivum, moderacio omnium penarum, reformatio omnium statutorum in libello diffinicionum capituli gen. et diffinicionum annualium dominis de Pontiniaco, de Morimundo et de Pruliaco abbatibus vel eorum duobus in ausencia tercii committitur in plenaria ordinis potestate.

5. Item peticio abbatis de Ebra, qui petit, quod servicium de Corona domini fiat per totam Alemanniam exauditur; et quod abbates, qui non fecerint celebrari dictum servicium in domibus suis, ab ingressu ecclesie sint suspensi.

6. Item peticio magnifici principis domini regis Bo-

hemie, qui petit, quod in die resurrectionis dominice, in qua sol justicie Christus Jesus cum glorioso comitatu ruptis mortis vinculis victor processit ab inferis, in monasteriis regni sui et eciam in aliis domibus ordinis nostri, dummodo conventus consenciat et de patrum abbatum licencia, fiat processio per ambitum cum responsorio: „Si couesurrexistis cum Christo“ et anthiphona: „Cum rex glorie“, et: „Sedit angelis“ pro sui reverencia exauditur.

7. Item, ab unitate corporis videtur abscedere, qui negligit loco et tempore suum caput. Et ideo abbatibus de Dacia et Frisia sub depositionis poena injungitur, ut de qualibet praedictarum provinciarum duo abbates veniant quolibet anno ad capitulum, alioquin contra eorum contemptum durius procedetur. (M. et D.)

1323.

1. Item cap. gen. obligat omnes personas ordinis ad observancias diffinicionum, quousque predictum cap. gen. aliud legitime duxerit ordinandum.

Item ut plurimorum scandala evitentur, et multorum consciencie serenentur, omnibus abbatibus, monachis et personis ordinis nostri precipit gen. cap., ut litteras domini pape, per quas dicunt sibi licere carnes comedere, teneantur ostendere patribus abbatibus et visitatoribus in visitacionibus, quas litteras sequenti cap. gen. representent. Alioquin penam in diffinicionibus positam sustineant ipso facto.

3. Item delatum est auribus cap. gen., quod quedam moniales deliciis intendere cupientes assumunt officium abbacie faciliter, ut post modicum temporis spacium resignent, ea racione, quod habeant pensiones de bonis monasteriorum et cameras sibi appropriatas in abbacia ad grave prejudicium et discipline regularis excidium formandum. Huic igitur morbo ne nimium pullulet, remedium oportuum opponere cupiens, cap. gen. ordinat et diffinit, quod

nulli de cetero abbatisse cedenti concedatur pensio vel camera cuicumque.

1324.

1. Inprimis. Ut vagacionis inutilis materia auferatur, inhibet cap. abbatibus universis nostri ordinis, ne quoscunque de ordine mendicantium seu illegitimos, qui ad nostrum ordinem devenerunt, ad curiam Romanam pro quacunque dispensacione impetranda mittere presumant absque licencia capituli speciali.

2. Item cum temerarie attemptata sint ad statum debitum reducenda, nec relinqui debeant inulta, abbatibus et abbatissis ordinis inhibet cap., ne apostatis et fugitivis ordinis redeuntibus de seculo habitum aut ordinem suum audeant restituere vel presumant, nisi secundum quod in diffinicionibus est constitutum. Qui autem aliter facere presumpserint, per tres dies penitentiam faciant et sustineant levis culpe. Quod si facere neglexerint aut contempserint, ingressum ecclesie sibi noverint interdictum, et nihilominus taliter restituti et ordine et habitu sicut antea sint privati.

3. Item cum monasteriis ipsorum diuturna dispendiosa sit vagacio et periculosa, eciam omnibus abbatibus filias habentibus ab eis nimium remotas precipitur, ut abbatibus discretis viris et vicinis committant vices suas, ut in eisdem ab eis sic distantibus et remotis, si eas vacare contigerit, confirmare valeant seu eciam providere, Clementina et statutis ordinis observatis.

4. Item diffinicioni anno preterito edite super inhibitione esus carniū extra monasteria ordinis, declarando addit cap., quod per „litteras domini pape“ quorumcunque litteras intelligit aliorum, predicta diffinicionem et aliis super hoc confectis in suo robore duraturis.

5. Item cum dignum sit et sacris sanctionibus prorsus consonum, ut ea, que aliquando fuerint in favorem aliquorum, in abusum et in animarum dispendium vergere dinoscuntur.

omnes diffinitiones quascunque super pensionibus et graciis sponte cedentibus concessis vel eciam concedendis ex nunc revocat cap. gen.; quantum ad futura salubriter edito perpetuo prohibendo, ne de cetero abbati vel abbatisse cedenti per patrem abbatem vel proprium abbatem aliqua pensio concedatur. Sed cum aliquando abbatem cedere sponte contigerit, de meritis persone diligenter consideretur, et assensum conventus vel majoris partis ejusdem adtendere et omnia redigere in scripto studeat et sequenti gen. cap. cum debita maturitate referre, ut exinde deinceps cap. ordinet, prout viderit expedire. Quantum vero ad preterita, sic diffinit, quod patres abbates in suis visitacionibus de cedencium meritis diligenter inquirent et utrum de successorum abbatum et conventus vel majoris partis ejusdem assensu pensionis gracia sit concessa. Et si sic repperit, concessionem hujusmodi ratificent et auctoritate cap. gen. confirment.

1325.

1. Inprimis. Cum in jure novissime caveatur, quod mendicantes ad ordinem non mendicantium venientes prostrati remaneant, nec de cetero vocem habeant in cap. nec ad dignitates vel officia sine sedis apostolice licencia admittantur, statuit cap. et diffinit, quod ista constitucio irrefragabiliter ab omnibus conservetur.

2. Item licet cunctos sanctos congruis laudibus teneamur attollere et veneracione debita commendare, virgo tamen Maria meriti auctrix et misericors peccantium piissima advocatrix. Quare gen. cap. ad ipsius laudis preconium extollendum provide statuit et diffinit, quod post: *Salve regina* in ecclesia decantatum grossa campana tertio signo pulsetur per ordinem universum, et quilibet in honorem ejusdem virginis ter flexis genibus *Ave Maria* dicere teneatur, ut et inde indulgenciam a summo pontifice cunctis fidelibus indultam ac salutem commodam assequatur.

3. Item quoniam sanctorum miranda miracula non de-

bent latere sub modio, sed deduci in publicum ad ceterorum sacre imitationis exemplum, gen. cap. statuit et diffinit, quod miracula facta in locis ordinis per personas ordinis luculenter et lucide referantur et in scriptis publicis redigantur.

4. Item ne unitas ordinis per divisionem seu distractionem bonorum temporalium scindatur, statuit cap. gen., ut in quacunque domo divisa fuerint bona temporalia, ita ut abbates partem habeant et conventus aliam, abbates per patres abbates deponantur non promovendi, nisi de speciali licencia cap. gen. Monachi vero vel conversi hoc procurantes sub pena conspiratorum imittantur. Et ubi jam noscitur attemptatum, annullat et annihilat cap. gen. Et si persone alicue tam salubri statuto reniti voluerint, ipso facto se noverint sententiam excommunicacionis incidisse et locum eorum subponit gen. cap. ecclesiastico interdicto.

5. Item petitiones abbatis de Ebera (exaudiuntur), qui petit, quod abbas de Runa, cujus domus propter alluvium penitus est destructa, a gen. cap. per sex annos excusetur et per idem tempus ipsius conventus, si necessitas exegerit, dispergatur.

1326.

1. Inprimis. Licet in domo domini in omnibus juxta sanctorum patrum statuta debeat uniformitas observari, multo forcius in divini celebracione misterii nos appendere convenit, per quod devoti efficimur, deo accepti reddimur et conspectui hominum graciosi. Quapropter gen. cap. statuit provide statuendo, quatenus officium de corpore Christi per gen. cap. ordinatum rejectis aliis officiis decantetur uniformiter per ordinem universum.

2. Item cum sincere et immaculate religioni sit plane contrarium, se ludis inhonestis et illicitis immiscere, ludum taxillorum et alios ludos quoscunque illicitos, qui sine offensa et proximorum scandalo valent minime exerceri causa lucri seu cupiditatis interdicat cap. personis ordinis universi. Qui vero contra fecerit, et super hoc convictus

fuerit, per annum integrum ultimus omnium habeatur et omni sexta feria ejusdem sit in pane et aqua. Quodsi nec sic fuerit emendatus, privetur habitu regulari.

3. Item ne persone divino cultui mancipate excessiva personarum numerositate et tenui earum temporalis substantie facultate, de altari, cui habent deservire et de quo vivere valeant*), juxta statutum felicis recordacionis domini Clementis pape quarti precipit cap. patribus abbatibus. ut quilibet in generacione sua in monasteriis monialium secundum earum facultates taxet seu taxari faciat religiosarum numerum, super quo non augmentando abbatisse et omnium aliarum personarum accipiat juramentum. Si vero in aliquibus monasteriis ipsarum consideratis facultatibus personarum inveniatur numerus excessivus, nunquam persona aliqua recipiatur, quousque ad taxati numeri deventerint quantitatem. Abbatissa autem contrafaciens, priorissa et subpriorissa et celleraria consilium vel consensum in hoc prestantes, auctoritate cap. gen. absque retractacione aliqua ab officiis deponantur; numerus autem taxatus per patres abbates vel ipsorum commissarios nullatenus augmentetur, nisi bene facultates excrescerent, quod numerus debeat merito augmentari.

4. Item cum sit justum et rationi consonum, ut fidejussor quilibet indempnis servetur et a dispendiis relevetur et dominus Cystercii se et ecclesiam suam, nec non quidam abbates alii pro debitis, in quibus ordo tenetur in Romana curia erga creditores fidejusserint et se principales constituerint debitores, gen. cap. ipsos volens indempnes servare, bona fide eisdem promittit, quod ipsos de fidejussione hujusmodi indempnes servabit et si qua dampna, expensas et gravia ministeria (?) usurarum ac alia incommoda sustinuerint ob solucionis defectum, ea promittit sub honorum ordinis mobilium et immobilium obligacione eisdem perfecte et integraliter reserare.

*) Hier fehlt ein Verbum.

5. Abbati de Amelungesborne conceditur, ut propter aces alienum bona quaedam in salinis Luueburgicis vendat abbati de Riddageshusen. (Jongelinus, *Motitia abbatiarum* III, 41.)

1327.

1. Inprimis. Cum fraudulentè sit et nequam, qui sibi commissum revelat archanum, ut hujusmodi vicium in posterum arcius evitetur, statuit capitulum: per abbates ad consilium convocandi ad requisicionem et discrecionem abbatis jurare teneantur, quod secretum et consilium fideliter tenebunt et illud nullatenus revelabunt.

Item ut personalitatis vicium a personis ordinis evitetur, inibet cap. abbatibus, abbatissis aut commissariis visitoribus, ne monialibus presumant cameras concedere ad inhabitandum sine capituli generalis licencia speciali. Que vero aliter habuerint, ipsis carere et eas reddere teneantur.

3. Item quoniam non solum vicium ingratitude est, immo eciam iniquitatis nota, quod aliqui sanctum ordinem istum professi, cum per graciosia subsidia ordinis vel quocunque alio modo ad gradus proveci fuerint altiores, statim volunt ordini resistere et a jugo sanctorum statutorum ipsius superbiendo colla dimittere, quanquam deberent exemplar fieri tocius humilitatis et virtutis: ideo matura valde deliberacione sani consilii prehabita cap. gen. ordinat, statuit et diffinit, quod baccalaurei in sacra theologia in futurum per gen. cap. ad prosecucionem sui magisterii domino cancellario Parisiensi presentandi, antequam presententur, jurare teneantur sollempniter in capitulo sancti Bernardi, presente provisoro ac aliis scolaribus et hoc sub pena excommunicacionis late sentencie, quod cum ad magisterium pervenerint, contra instituta, ordinationes, privilegia et libertates ordinis aliquid in futurum non attemptabunt per se vel per alios. nec attemptari quocunque colore

dolose quesito procurabunt, seu pacientur pro facultate sua procurari. Et est intencio capituli gen., quod hec diffinicio se extendat ad quecunque ordinis istius studia et quod baccalaurii in illis presentandi similiter et sub eadem pena in capitulo suorum studiorum jurare tenebuntur. Extendit se eciam ad magistros jam licenciatos; qui si abbates sunt, cum ad sua loca redierint, in suis capitulis jurabunt similia; non abbates in capitulo studiorum suorum. Provisores vero dicti studii aut magistri aut baccalaurii provideant sibi de notariis publicis et ydoneis testibus et de hoc procurent sibi publicum instrumentum ad jurandum. Et hec eadem intendit per eandem diffinicionem: Omnes professos ordinem istum ad episcopalem dignitatem promovendos.

4. Item quoniam frequenter ad tantam procedit temeritatem indocta simplicitas, quod vie, que ad infima deducunt profunda, juste erronea seducte consciencia censeantur; quod licet experiri in aliquibus personis ordinis et in monialibus, sicut ad aures cap. est delatum, que tanti erroris caligine mentes habent excecatas, ut post emissum voluntarie paupertatis votum aliqua eis propria et in sua libera potestate possidere vivendo liceat, et de hiis sive in vita sive moriendo testamentum facere et pro sua voluntate ordinare. De quibus, qui sic decedunt, vere gemen-dum est, ne jam tanquam reprobis deputati sint eterne dampnacionis ulcioni. Propter quos volens cap. gen. tante temeritatis viis celerius obviare, statuendo et diffiniendo precipit personis ordinis universi, cujuscunque status extiterint, ne cuiquam permittatur de rebus quibuscunque, quomodocunque seu quacunque permissione habitis in morte testamentum facere vel ordinare, cum in hiis nihil possit proprium reclamari liberum, sed sint omnia superioribus suis, si sint subditi, vel suis conventibus, si abbates vel abbatisse fuerint, fideliter resignanda. Quod si totum tam salubre statutum aliqua persona ordinis transgredi presumpserit, tanquam excommunicata et proprietaria honore et

fructu sine quacunque interpretatione ecclesiastica careat sepulture.

1328.

1. Inprimis quoniam quidam abbates ordinis adeo mandata capituli despiciunt, quod quando eis aliquid per idem capitulum committitur faciendum, sequenti capitulo in scandalum et detrimentum ordinis, que fecerint renunciare contempnunt; gen. cap. ne tanta negligencia remaneat impunita, ordinat et statuit, quod quicumque commissarius capituli de cetero, que exinde fecerit, renunciare distulerit, eo ipso tribus diebus, uno eorum in pane et aqua faciat leuem culpam. Quodsi facere contempserit, quousque ipsam fecit, gradum altaris ascendere non presumat.

2. Item cum ad aures capituli sit delatum, quod quidam abbates et monachi rejecta discipline regularis observancia in sue salutis jacturam et scandalum ordinis carnes comedere extra monasteria et loca ab ordine deputata presumunt, sententiam a capitulo latam super hoc et penas ceteras contempnendo: ne igitur inter filios discipline tanta ruga deformitatis pullulet, gen. cap. visitoribus ordinis in virtute sancte obediencie precipit et committit, quatenus in singulis suis visitacionibus diligenter per juramenta singulorum super hoc inquirere studeant, et si aliquis in premissis probabiliter repererint excessisse, si abbates fuerint, deponant eosdem; si monachi, ipsos per annum privent habitu regulari, ut quos timor dei nec pudor monastici honoris a malo non potest retrahere, pene temporalis severitas valeat saltem efficaciter coercere.

3. Item cum alias sit salubriter statutum per gen. cap., quod in singulis domibus ordinis certi statuuntur bursarii, qui omnes redditus et proventus monasterii, undecunque proveniant, recipiant et expendant utiliter de abbatibus et cellerariis voluntate, statuit cap., quod prefata statuta ab omnibus firmiter observentur, precipiens abbatibus ordinis, qui hucusque bursarios facere distulerunt, quatenus infra

mensem. postquam statuti presentis noticiam habuerint, bursarios seu bursarium statuere non obmittant. Quodsi distulerint, eo ipso gradum altaris ascendere non presumant, quousque premissa decreverint efficaciter ordinare.

4. Item frustra statuitur, quod minime observatur. Diffinicioni, ne monachi intrent Cystercium tempore capituli generalis, additur, quod nullus per se vel per alium contra predictam diffinicionem intrandi petat licenciam; nec eciam ubi concessa esset, ea uti habeat potestatem, nisi a domino Cystercii una cum diffinicionibus licencia hujusmodi concedatur, penis et sentenciis in diffinicionibus aliis editis in suo robore permansuris.

1329.

1. Statuit et diffinit gen. cap., quod de cetero pascale tempore loco antiphonie: „Sancta dei genitrix“ antiphonia: „Regina celi“ ab omnibus cantetur ad vesperam in singulis domibus ordinis universi.

2. Item cap. gen. ordinat et diffinit quod de sancto Thoma de Aquino ordinis predicatorum septima die mensis Marcii fiat festum duodecim lectionum, sicut de beato Dominico per ordinem universum. Et quoniam predicti fratres aliquas reliquias de suo corpore sacrosancto, quod existit in nostro ordine sepultum, petiverunt a cap. gen. sibi elargiri brachium ejusdem a cubito usque ad manum, quod concessum est.

Item ut monasteriorum officiales in temporalibus constituti salubrius gubernent et ad bona monasteriorum fidelius dispensanda per amplius astringantur, gen. cap. statuit ordinando, quod cellerarii, bursarii ceterique officiales ac grangiarum rectores seu magistri, qui nunc sunt seu pro tempore fuerint instituti, prestare juramenta sollempniter teneantur, quod officia sua exercent fideliter et substanciam domus fideliter pertractent.

4. Item ut patres abbates status filiarum suarum agnoscere valeant luculenter, gen. cap. statuit patribus abba-

tibus injungendo, quatenus in nova creacione abbatum de statu domus diligenter inquirant, quid et quantum debeant seu habeant in mobilibus et quot eis debita teneantur, premissaque omnia sub sigillis suis abbatibus reconsignent, eaque omnia et singula in papiro bursario coram senioribus domus faciant cum integritate conscribi fideliter reservando.

5. Item ut contribuciones in ordine faciende secundum qualitatem debitam valeant distribui et imponi, gen. cap. statuit et pro viribus abbatibus et visitoribus ordinis precipit firmiter injungendo, quatenus in suis visitacionibus per abbates, cellerarios, bursarios ac grangiarum magistros, recepto ab eisdem de veritate dicenda primitus juramento, statum et valorem singulorum monasteriorum clare et lucide sollicitudine debita studeant inquirere et diligenter videre, quantum habeant in redditibus pecunie, bladi, ceterisque proventibus communiter assuetis, quot grangias ac vineas, et quantum predia, grangie, vinee, deductis expensis earundem annuatim possint monasteriis communi estimacione valere. Premissaque omnia et singula in scriptis redigant et sub sigillis suis ea deferre, vel si non venerint, mittere per certum nuncium capitulo non obmittant, ut pensatis possessionibus et facultatibus singulorum dictum capitulum matura deliberacione previa irrevocabiliter imponat cuilibet, prout viderit expedire secundum iudicium equitatis.

6. Item quoniam quidam abbates ordinis, prout ad gen. cap. est delatum, statuta sancte regule contempnentes aliorum monachos pro culpa emissos ad remota monasteria, sine priorum abbatum voluntate in sue salutis dispendium ac discipline regularis excidium in suis monasteriis temeritate propria presumunt retinere, eapropter gen. cap. ad reprimendum talium perversorum maliciam statuit districtius inhibendo, ne de cetero quicumque abbas ordinis alienum monachum sic emissum in suo monasterio ultra triduum retinere audeat, nisi de proprii abbatis processerit voluntate. Alioquin ipso facto sit excommunicatus.

7. Cap. gen. consentit venditioni sartaginis in salina

Luneburgensi per abbatem de Amelungsborn factae.
(Wübbeler Urf. = Buch I, 2. 457.)

1331.

1. Inprimis. Ordinatur et diffinitur cap. gen., quatenus ob beati patris Benedicti reverentiam et honorem festum ipsius sollempniter ac celeberrime de cetero peragatur per ordinem universum, ita tamen, quod conversi ordinis ipso die nullatenus laborabunt.

2. Item ordinatur cap. gen. et diffinitur, quod in illis diebus, ubi sunt quadraginta monachi, sit lector in grammaticalibus et loycaibus pro juvenibus instruendis. Ubi autem non habetur numerus supradictus vel ut sit lector, mittantur ad monasteria, in quibus lectores habentur.

Item diffinitionem editam anno domini 1329 contra illos, qui emissos ad remociora monasteria ultra triduum retinere presumunt, gen. cap. modificatur et declarat, quod penam in eadem diffinitione impositam incurrant solummodo illi, qui hoc facere presumunt maliciose de cetero seu alias fraudulenter.

4. Item cum bona spiritualia sint cum tanto moderamine concedenda, quod devotis offerantur, ut eo amplius appetant, et indevotis subtrahantur, ne vilescant; idcirco gen. cap. inhibet abbatibus ordinis universis, quod nullus ultra duo suffragia in capitulo audeat optinere.

5. Insuper dictum capitulum precipit, ordinatur et diffinitur, quod presens diffinitio in singulis nostri ordinis monasteriis secunda die visitacionis cum forma visitacionis in capitulo recitetur. Cantor vero vel ejus officium gerens, qui in recitando dictam diffinitionem negligens fuerit, ab officio deponatur et nullum aliud exequatur, nisi de licencia cap. gen.

6. Item ut fervenciori dilectione et ampliori devocione ad ordinem nostrum de cetero convolantes divinis laudibus occupentur, gen. cap. ordinatur et diffinitur, quod novicii jam recepti et in perpetuum recepturi in cappa absque bene-

dictione maneat usque in integro psalterium sciverint cordetenus, prout decet. Illi vero jam professi, qui psalterium nesciunt integre nec servicium consuetum, claustrum de cetero exire seu administracionem qualemcunque exercere nullatenus permittantur, donec premissa sciverint competenter.

1332.

1. Inprimis. Statuit et diffinit cap. gen., quod in sollempnitate corporis Christi fiat sermo in capitulo sollempniter in singulis domibus ordinis universi.

2. Item diffinicionem anno preterito super confessionibus editam cum suis articulis ex certis causis revocat cap. et annullat, statuendo, quod diffiniciones super hiis antiquitus editas secundum statuta sacrorum canonum in premissis omnibus irrefragabiliter observentur. Poterit tamen abbas quilibet certos casus et articulos sibi, si voluerit, retinere et committere super eisdem potestatem absolvendi, cui, quibus et quando sibi videbitur expedire.

3. Item diffinicioni dudum edite de provisione confessoribus monialium in vestitu et victualibus facienda addit gen. cap., quod omnes et singule abbatisse et priorisse, ubi moniales per priorissam gubernantur, que confessoribus suis de vestibus et vite necessariis infra festum proximum Omnium sanctorum et deinceps in futurum provideant; si neglexerint aut contradixerint providere, ipso facto sententiam excommunicacionis auctoritate cap. gen. se noverint incurrisse.

4. Item cum ad aures cap. gen. sit delatum, quod plurimi abbates et monachi in sue salutis dispendium ordinis que scandalum carnes extra loca ab ordine (deputata?) comedere non verentur, ne tanti excessus presumptiosa malignitas remaneat impunita, patribus abbatibus et visitoribus in virtute sancte obediencie et sub pena suspensionis precipit et committit, quateus in suis visitacionibus, in quibuscunque monasteriis aliquem vel aliquos audierint

aut reppererint notabiliter diffamatos, inquirere discrete et sollicite contra ipsos; et si quis hujusmodi culpabiles invenerit, ut convictos puniant et corrigant juxta formam in diffinitionibus haecenus constitutam, omni excusacione semota, diffinitione anno preterito ordinata super hoc cum suis articulis penitus revocata.

5. Item diffinitionem anno preterito editam contra remanentes de cap. gen. cum suis articulis et penis apposis volens cap. in suo robore perdurare, solum modo inmutato, quod abbates excusaciones remanencium deferentes loco juramenti bona fide super causa remanencium, si requisiti fuerint, tantummodo teneantur.

1333.

1. Inprimis. Cum religiosi viri divinis obsequiis mancipati, mulierum consorcio, quantum foret possibile, esse debeant alieni, gen. cap. omnibus professis nostri ordinis, monachis et conversis duxit strictius inhibendum, ne de cetero infra monasteria monialium cum monialibus comedere audeant vel presumant. Quodsi fecerint, pro vice qualibet tribus diebus continuis faciant levem culpam. Et quoniam moniales debent multo foreius a virorum consorcio penitus abstinere, eisdem tenore presencium districtius quo potest cap. precipit inhibendo, ne cum secularibus quibuscunque vel regularibus cujuscunque religionis existant, infra monasteria sua comedant quavis occasione, nisi esset tante auctoritatis persona, quod eidem non posset absque indignacione et scandalo comode denegari. Que contrarium attemptare presumpserit, immemorata penitencia indispensabiliter percellatur.

2. Item ad gen. capituli pervenit auditum, quod quidam monachi et conversi nostri ordinis, timore dei postposito et obediencia discipline regularis rejecta, non formidantes secreta ordinis revelare, dum pro suis excessibus judicantur carceri vel privantur habitu regulari, seu ad alia monasteria emittantur, seculari freti potencia, obedire penitus contra-

dicunt et de ipsorum temporalium dominorum licencia, permissione vel precepto, contra sui abbatis et conventus voluntatem in rebellione talium vel similium dampnabiliter perseverant. Eapropter temeritatem et presumptionis audaciam talium monachorum, prout est possibile, cupiens gen. cap. refrenare, statuit, ordinat et diffinit, quod quamdiu tales rebelles et inobedientes in monasteriis vel in locis aliis per triduum vel ultra perstiterint, in ipsis locis cessetur penitus a divinis. Personas autem ordinis participantibus quovis modo talibus vel dantes auxilium, consilium vel favorem, gen. cap. excommunicat in hiis scriptis et deprehensos ut conspiratores per omnia judicat puniendos.

3. Item ut in omnibus monasteriis ordinis murmurationis et dissensionis omnis occasio, quantum erit possibile, in posterum auferatur, gen. cap. duxit non improvide statuendum et eciam omnibus et singulis abbatibus ordinis firmiter injungendum, quatenus officiales presertim majores faciant et ordinent cuncta monasteriorum negocia cum suorum seniorum consilio, cum alias fieri non debeat servatis regularibus institutis.

4. Item ne pretextu ignorancie aliquis ab observacione statutorum ordinis ficticie se valeat excusare, abbatibus et prioribus ac subprioribus ordinis precipitur universis, ut Libellum diffinicionum habeant et procurent ac legi faciant in capitulis ordinis annis singulis ex integro, omni excusacione semota, ut alias exstitit ordinatum. Negligentes autem penam sustineant contentam in ipso libello.

5. Item ut omnis superfluitas et ambiguitatis materia resecetur, et ad debitum limitem correctionis statuta cap. gen. matura deliberacione prehabita reducantur: domino Cystercii per se vel per alium seu alios gen. cap. committit, ut predicta statuta gen. cap. tam in libello quam in annalibus contentas corrigat et reformet, annales propriis terminis collocando, injustis et superfluis prout expedire viderit, in plena auctoritate gen. capituli penitus resecatis.

1. Inprimis. Detestande cupiditatis viciū, quod censetur juxta apostolum servitus ydolorum, de subditorum cordibus evellere et sacrosanctam congregacionem presentis capituli, in qua totus status ordinis et perfectio unitatis noscitur consistere in suo vigore, divina cooperante gracia cupiens cap. conservare, deliberacione consulta statuit fortius inhibendo, ne de cetero causā questus cuicumque concedatur licencia, quod possit a gen. cap. remanere. Quicumque vero pater abbas aut commissarius erecto inobediencie vertice contra instituciones ordinis causa questus hujusmodi, refusionis expensarum seu alia quavis causa cuiquam remanendi a capitulo presumpserit indulgere, ultra excommunicacionis sentenciam, quam incurrit juxta diffinitionis tenorem in libello contentum, tam conferens quam accipiens, ab amministrazione temporalium eo ipso usque ad nutum gen. cap. sit suspensus et pecuniam sic receptam recipiens capitulo restituere teneatur. Licenciam vero sic concessam denunciatur cap. omnino robore firmiter carere. Visitatores super hoc diligenter inquirant, et si quos repererint culpabiles in premissis, citare studeant ad sequens cap., penas predictas juxta demerita severitate puniendos.

2. Item convenciones, contractus seu ordinaciones quasunque sive pactus inter abbates ordinis nostri et eorum monachos vel conversos facta quelibet vel inita contra communia ipsius ordinis instituta, et in posterum facienda, nullius firmitatis robur obtineant: quousque per gen. cap. fuerint confirmata.

3. Item ut cercius gen. cap. de negociis, que deferuntur ad id, valeat informari et responsiones facere veriores, idem cap. gen. non improvide statuit, ordinat et diffinit, quod nullus de cetero petitionem faciat in cap. seu litteras principum aut magnatorum ibidem audeat presentare, quin in eis primitus subscribat veraciter nomen suum.

4. Item ad audienciam pervenit capituli generalis, quod

quidam de ordinibus mendicantibus monasteria monialium nostri ordinis et interiora dictorum monasteriorum loca contra statuta canonum frequentare nimis presumunt, ex quorum nimia frequentacione non animarum edificacio, sed potius dissolutiones plurimumque succrescunt. Quorum presumptionibus inordinatis volens cap. gen. obviare, sub pena excommunicacionis late sentencie inhibet abbatissis, monialibus et sororibus ordinis universi, ne in suis monasteriis seu claustris aut cameris aut infirmitoriis aut aliis suis locis secretis tales mendicantes recipiant vel loquantur cum eisdem, nec pluribus quam duobus una vice in uno monasterio; et solummodo una die victualia ministrentur, ita quod in ecclesia pro missis celebrandis et proponendo verbum dei solummodo intrare poterunt, et demum ad hospicium secularium et non alibi declinare. Si autem contrarium attemptaverint pati vel facere, abbatisse et moniales et persone predictae per visitatorem vel per confessorem denunciarentur excommunicate publice auctoritate capituli gen. singulis diebus dominicis et festis in ecclesia post evangelium nominatim.

5. Item ne bonum hospitalitatis caritative, qui in locis hactenus ordinis vigere non mediocriter consuevit, nostris temporibus torpescat in aliquo, sed opitulante domino ad honorem ordinis perseveret perfectius et accrescat, gen. cap. statuit, ordinat et diffinit districtius inhibendo, ne aliqua loca vel grangie nostri ordinis de cetero alicui religioso vel seculari sub quocunque pacto concedantur, quin in eisdem locis et grangiis pro personis ordinis specialiter exhibicio hospitalitatis solite reservetur. Quicumque vero de cetero aliter attemptaverit, sequenti capitulo super hoc se recognoscere teneatur ad ipsius capituli arbitrium puniendus; et nihilominus, si alicui persone nostri ordinis in predictis locis vel grangiis de cetero hospitalitatis gracia fuerit indebite denegata, abbas, ad quem spectabit predictus locus, expensas illo die refundere tenebitur illi, cui fuerit hospitalitas inhumaniter denegata.

Die Beschlüsse von 1335 und 1336 fehlen bei W.

1336.

1. *Petitio abbatis de Valle S. Marie, qui petit ut pro utilitate monasterii sui et solutione debitorum possit vendere pensiones ad vitam, seu redditus minus utiles et parvas possessiones exauditur et dentur abbates vicini de Riddagshusen et de Bezingerode, qui personaliter accedant, faciant et referant. (Meibom, Chronicon Marientalense, in Scriptores III, 269.)*

2. *Abbatibus de Lutzela, de Ebrach et de Eberbach ceterisque abbatibus Germaniae in capitulo gen. constituti adhortantur coabbates de Porta, Cella, Lubens ceterorumque monasteriorum ord. Cist., ut octava post festum Martini ep. in urbe Frankenfurt conveniant. Heinricus de Camenz lator presentium. Datum Otterburch die Wenzelai martiris 1336. (Beyer, Altceffe, S. 592. Die Aebte waren jedenfalls auf der Rückreise vom Generalcapitel begriffen und fordern nun die Aebte, welche nicht auf dem Generalcapitel waren, zum Besuch eines Provinzialcapitels auf.)*

1337.

1. *Inprimis. Cum a gen. cap. fuerit dudum ad laudem gloriose virginis diffinitum, quod loco antiph. „Sancta dei genitrix“ antiph. „Regina celi“ tempore resurrectionis decantetur, hinc est, quod idem cap. ea, que ipsius dignis laudibus conveniunt, quibus potest, devocionis affectibus cupiens ampliare, duxit non improvide statuendum, quod predicto tempore diebus festivis et ferialibus ipsa antiphonia in vesperis per universum ordinem decantetur.*

2. *Item cum quidam nostri ordinis monachi et conversi per seculum proprie salutis obliti et disciplina puritatis monastice profugata dampnabiliter evagari (presumant?) in scandalum ordinis et detrimentum monastice honestatis, gen. cap. omnibus abbatibus ordiuis precipit et committit, quatenus dictos apostatas et fugitivos sic per seculum evagantes ad expensas priorum abbatum capiant et captos detineant, strictissimis vinculis alligatos, quousque propriis abbatibus*

eosdem reddere valeant ad expensas ipsorum, ad quarum solutionem dictos abbates obligat et astringit rationabiliter cap. gen. Abbatibus autem ordinis universi duxit gen. cap. strictius inhibendum, ne de cetero cujusvis intercessionis instantiam pro quocunque monacho apostata postmodum ad ordinem revertente super dispensacione aliqua facienda cum eis per cap. presumant aliqualiter supplicare.

3. Item propter personarum in ordine nostro a retroacto tempore receptorum insufficienciam, ordo in se, sicut experientia docuit, multiplex tam in spiritualibus quam in temporalibus hiis diebus sustineat proh dolor detrimentum, divinumque servicium nullatenus sufferendum est ob ejusdem ordinis minus ydoneas et ineptas personas minus competententer, quam expediat, persolvatur; nec eciam debeat ad sacrificium domini deforme et maculosum quomodolibet applicari, ne tantus defectus in ordine de cetero pullulet et succrescat, qui a sue fundacionis tempore honestas et laudabiles personas recipere consuevit, gen. cap. omnibus abbatibus ordinis duxit strictius inhibendum, ne personam aliquam decantare aut legere, qui in grammaticalibus competententer imbuta non fuerit, aut notabilem maculam in suo corpore habuerit, ad habitum regularem recipere audeant vel presumant. Qui vero contra fecerit, per patres abbates irremissibiliter puniantur, prout viderint expedire, quod ceteris transeat in terrorem. Monachi vero, qui receptioni talium consenserint, si officiales fuerint, deponantur a suis officiis. Qui vero claustrales et absque officiis extiterint, per tres menses continuos omnium ultimi collocentur.

4. Item attendens gen. cap. et oculo compassionis intuens paupertatem monialium nostri ordinis, cum eis misericorditer agere, quantum potest; unde ipsis omnibus cujuscunque generacionis existant, omnes contribuciones eis impositas a retroacto tempore cum penis apposis, si quas ob defectum solucionis incurrerunt, remittit ipsis cap. gen., diffinicionem anno preterito edita super hoc in suo robore perdurante. Solucionem autem contribucionum anni trice-

simi quinti excipit cap. gen. de isto toto; ad solutionem tenebuntur. Abbates autem, qui dictas contribuciones recipere debuerunt et ordini solvere, si preter solutionis defectum aliquam forsant sententiam incurrerunt, etiam cum eisdem dispensat benignius cap. gen.

5. Item peticio illustris ac magnifici principis domini ducis Austriae, quod abbaeia Vallis dei juxta Ybsam per dominum Eberhardum de Waltse vasallum suum noviter fundata et ordini incorporata, abbati et conventui monasterii Hylariensis subjiatur, habeatque dictus abbas jurisdictionem ordinariam in eadem, ob sui reverentiam exauditur.

6. Henricus de Amelungesborne, Johannes in Valle St. Marie, Thidericus in Riddagshusen, Johannes in Novali St. Mariae abbates referunt cap. gen.: vendicio curie in Brunswik abbati de Valle St. Mariae non solum propter debita minoranda expediebat, sed etiam quia modicum commodi propter nimiam distanciam ei afferebat. (Copialbuch von Riddagshausen im Staatsarchiv zu Magdeburg.)

1338.

1. Inprimis. Ut substantia monasterii fideliter conservetur, gen. cap. statuit et diffinit, quod monachi et conversi cum mittuntur ad messes, redditus recuperandos et alia quevis domus necessaria exercenda, sollempniter jurare teneantur, quod substantiam domus custodiant et recuperent fideliter et alia sibi injuncta negocia tam sollicito quam utiliter promoveant.

2. Item ad generalis cap. per plurimorum fide dignorum relatum pervenit audienciam, quod nonnulli nostri ordinis moniales, violato continencie voto et propter partum exinde consequentem publicam egerunt penitentiam, per magnorum preces secularium irreverenter nituntur ad gradum sui ordinis, a quo pro hujusmodi delicto ceciderunt, reascendere studuerunt et superbe preesse, gen. cap.

hujusmodi incontinecie vicio remedium quantum (potest?) adhibere et superbarum religiosarum temeritati occurrere cupiens et affectans statuit, ordinat et diffinit, quod de cetero nulla monialis, que propter incontinecie sue vicium publicam egerit penitenciam et sui ordinis gradum propter hoc amiserit, alium assequatur gradum, sed semper in illo, in quo punita fuerit permaneat, nec eciam ad aliquos legitimos admittatur, nisi dumtaxat de speciali licencia cap. gen. Istam similiter diffinicionem ad monachos et conversos ordinis, qui pro hujusmodi carnis contagio sufficienter convicti consimilem egerint penitenciam, totaliter vult extendi cap. gen.

3. Item attendens et diligenter considerans gen. cap., quod ex longa pastoris ausencia grex sibi commissus nunquam luporum patet dentibus, et sui multiplex suscipit detrimentum, eapropter gen. cap. omnibus abbatibus ordinis, quibus incumbit ex officio sibi commisso gregi vacare nocte dieque diligenter, duxit districtius inhibendum, ne ipsi abbates continuam moram in quavis sui monasterii grangia, suo neglecto conventu, facere audeant vel presumant.

4. Item reformacio et renovacio libelli diffinicionum abbatibus ordinis de Alta Cumba, de Cassania committitur, quatenus libello veteri diligenter inspecto et annalibus ipsum renouent et reforment, secundum quod eis racionabiliter visum fuerit faciendum, salvis tamen principalibus; et quid inde fecerint, referant sequenti capitulo generali. Interim autem debebunt abbates uti libello predicto et annalibus diffinicionibus, quem quidem libellum vult gen. cap. usque ad tempus predictum cum annalibus diffinicionibus in suo robore permanere.

5. Item cum abbacia Pontitheofridi apud Metim civitatem adeo redditus habeat, quod vix abbas et unus monachus possent de ejusdem substantia commode sustentari, eapropter gen. cap. ad honorem divini nominis animarumque salutem et religionis monastice honestatem, ad devo-

cionem fidelium futuri temporis, ad augendum studium Metense nostri ordinis unit et incorporat predictam abbaciam perpetuo, domino Morimundi suisque successoribus instituendi ibidem abbatem in capitulo Morimundi, quotiens necessarie fuerit, de suorum tamen consilio seniorum, tenore presencium auctoritatem tribuit, quoadusque dictum monasterium divino suffragante munere tantum in facultatibus excreverit, quod possit habere numerum duodecim monachorum; abbatibus de Campo, de Lucela, de Ebra, de Sancta Cruce in Austria precipiens committendo, quatenus filios suos mediatos et immediatos per censuram ordinis compellere studeant ad mittendos monachos ad studium memoratum. Ut autem dictum studium continuis proficiat incrementis, ordinat cap., quod in libertatibus aliis studiis concessis gaudeat et studentes ad observanciam statutorum aliorum studiorum cum suis articulis sicut ceteri per omnia astringantur.

6. Quoniam secundum statuta ordinis nullus conversus a tempore, quo petitionem fecit, in capitulo monachorum, monachus fieri debeat, auctoritate cap. gen. precipitur, ut frater Lambertus quondam conversus Karoliloci, deposito habitu monachi infra quindecim dies a Cistercio ejiciatur vel emittatur. Si vero digne postea poenituerit, iterato recipiatur in conversum. (Speculum exaltationis Cist. II, cap. 16, wo gesagt wird, daß der Beschluß trotz des Widerstrebens des Abtes Johann von Citeaux gefaßt worden sei.)

1339.

1. Inprimis. Cum deo dicata virgines a virorum consorcio et cohabitatione esse debeant penitus aliene, eapropter gen. cap. monialibus ordinis duxit strictius inhibendum, ne domicellos, famulos seu eciam seculares, capellanos in suis cameris detinere presumant post completorium decantatum. Abbatissa, que contrarium fecerit, eo ipso ingres-

sum ecclesie per mensem sibi noverit interdictum. Quod si assueta fuerit, per patrem abbatum vel ejus commissarium deponatur.

2. Item ad audienciam pervenit capituli gen., quod quidam monachi ordinis fugitivi, quando ad ordinem redire cupiunt, vadunt prius ad curiam et per penitenciariorum summi pontificis, ut disciplinam ordinis fugiant, faciunt sibi reddi habitum regularem, dicentes et asserentes ad peragendas penitencias super hoc institutas ab ordine obligari nullatenus aut teneri; capropter gen. cap. ne tales de sua nequicia valeant commodum reportare, omnibus abbatibus ordinis strictius precipit et injungit, quatenus tales apostatas sic ad ordinem redeuntes, vix salva ordinis disciplina recipiant et regulari habitu per tempus statutum privare studeant, restitutione hujusmodi non obstante; nisi constiterit evidenter, quod de voluntate et expressa licencia domini nostri summi pontificis alicui redeunti ab ordine fuerit restitutus.

3. Item miserabili inopie monialium ordinis universi gen. cap. compaciens ipsas absolvit a solutione contributionum, quas in ordine fieri contingerit, quousque per gen. cap. aliud fuerit diffinitum.

4. Item libellum diffinitionum per abbates de Alta Cumba et de Cassennia auctoritate capituli compilatum gen. cap. approbat et ratificat statuendo, quod in omnibus monasteriis ordinis habeatur et firmiter ab omnibus professoribus observetur.

5. Item quia in electionibus ordinis nonnulli patres abbates eorumque commissarii vias et modos, per quos electorum impedire valeant libertatem, nituntur frequenter ac fraudulenter invenire contra formam ordinis temere veniendo: ideo cap. gen. ordinat et statuit sub pena depositionis strictius inhibendo, ne contra formam ordinis a sanctis patribus hactenus observatam in electionibus faciendis de cetero aliquis presumat procedere, sed totaliter observare uniformiter studeant continenciam Clementine,

in qua de benignitate sedis apostolice multe sollempnitates juris ordini de speciali gracia remittuntur.

1340.

1. Inprimis. Insinuacione veridica generali capitulo extitit intimatum, quod nonnulli abbatisse ordinis conventibus suis sigilla facere et tradere negligunt et renuunt, statuta quo ad hoc principalia dampnabiliter contempnendo. Ne tanta presumpcio impunita remaneat, patribus abbatibus earundem gen. cap. precipit et committit, quatenus ipsas abbattissas sue visitacionis tempore ad tradendum suis conventibus sigillum cogere non obmittant. Si qui rebelles fuerint, per deposicionem vel alio modo, quo viderint expedire, irremissibiliter puniantur.

2. Item cum nonnulli abbates ordinis propter viarum discrimina et alias causas rationabiles, ut creditur, ad capitulum non veniant, pensata presentis temporis malicia, gen. cap. misericorditer volens agere cum eisdem ipsos pro anno presenti habet totaliter excusatos.

3. Item cum propter inobediencie vicium mors orbem intraverit universum, exstat generali capitulo (intimatum?), quod nonnulli monachi ordinis cum ad messes, vindemias seu alia negocia exercenda mittuntur, nolunt prestare debitum iuramentum, quod ipsi negocia fideliter exerceant, prout per cap. aliquando extitit ordinatum. Eapropter gen. cap. huic morbo remediis, quibus potest, occurrere cupiens et affectans, statuit, ordinat et diffinit, quatenus abbates, qui suos monachos in prestacione predicti iuramenti inobedientes de cetero repererint aut rebelles, ipsos ultimos omnium collocare ac panis et aque penitencia, quamdiu inobediencie contumacia perduraverint, percellere non obmittant et in capitulo recipiant disciplinam et si officiales fuerint, deponantur.

4. Item dignum et consonum esse videtur, ut illi in ordine pre ceteris omnibus honorentur, a quibus totus ordo suscepit exordium et tocius religionis monastice fundamentum.

Eapropter gen. cap. duxit non improvide statuendum, quod quatuor primi abbates ordinis in suis monasteriis nulli abbati supervenienti cujuscunque generacionis fuerit, cedere teneantur.

5. Cap. gen. consules oppidi Brunswick in fraternitatem honorum operum recipit ex petitione abbatis Riddagshusani. (Urfunde im Stadtarchiv zu Braunschweig.)

6. Petit abbas de Riddagshusen, quod liceat ei vendere pensiones ad vitam et quod possit aliquas inutiles possessiones vendere vel pro annua porcione locare. Abbatibus de Valle St. Marie et de Lapide St. Michaelis committitur, ut in ipsa persona ad dictum monasterium accedant et ibi veritatem de premissis, prout in papalibus statutis continetur, diligenter inquirent, futuro gen. cap. referendo. (Copialbuch v. Riddagshausen in Magdeburg.)

1341.

1. Inprimis. Cum anno preterito fuerit diffinitum, quod pro bono statu sancte matris ecclesie et pro pace inter reges et mundi principes reformanda, ut suadente callidi subplantatoris nequicia dissidiorum et gwerrarum turbinibus obvietur, semel in ebdomada missa pro pace sollempniter in singulis domibus decantetur, gen. cap. hoc idem statuit fieri et adjiciens ordinando, quod collecta: „deus a quo sancta desideria“ de cetero dicatur ab omnibus et singulis sacerdotibus ordinis, quando divina ipsos contigit celebrari, ut auctor pacis spiritum sue pacis principibus influat, ut sublata tocius iniquitatis sevicia totam mundi machinam ad statum sincere tranquillitatis pia benignitate reducat.

2. Item ut in contractibus pensionum vendendarum aut eciam de juribus ultra quinquennium concedendis (!), contra formam in statutis principalibus contentam de cetero non erretur, gen. cap. statuit et diffinit, abbates ad inspiciendum hactenus a gen. cap. petere, quoadusque tractatum sol-

lempnem fecerit et sub nota publica juxta formam apostolicam eundem capitulo primitus studuerit presentare.

3. Item peccatis peccata addentes et non, ut deberent, de bono in melius, sed de malo in deterius labentes, regulari habitu temere deposito, cum tunicis et capuciis secularibus per claustrum ceteraque loca incedunt, per quod, si ita est, predicti scolares apostatant et incurrunt excommunicationis sententiam ipso jure. Quocirca cap. gen. nolens tam enormes excessus relinquere incorrectos, dominis de Pontinniaco et Claravalle abbatibus precipit et committit, quatenus ad dictum studium cum expensis ordinis accedentes de premissis omnibus et singulis et aliis in quibus dicuntur dicti scolares nequiter excessisse, diligenter inquirent, et reperta veritate culpabiles puniant et corrigant severitate rigida, per emissionem, per incarcerationem, depositionem vel alias, ut oportere viderint, invocato eciam ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, reformantes insuper ac eciam statuantes, que reformanda ac eciam statuenda in eodem studio viderint, in plenaria ordinis potestate*).

4. Cap. gen. ex petitione Stanislai abbatis de Oliva concordiam inter ipsum et ordinem cruciferorum de bonis monasterii factum confirmat. (Scriptores rerum Prussicarum I, 720; III, 41.)

1342.

Inprimis. Nuper ad gen. capituli plurium ac fide dignorum relatione pervenit audienciam, quod nonnulli nostri ordinis professores, eorum monasterio pastoris solacio destituto, ad futuri pastoris electionem, patre abbate, ad quem electi approbacio et reprobacio pertinere noscuntur, minime requisito, ambiciosa presumpcione procedere non postponunt. Eapropter gen. cap. cupiens super hoc de competenti re-

*) Der Beschluß geht offenbar auf die Studenten des Ordens in Paris.

medio providere, statuit et diffinit, quatenus de cetero ad novi pastoris substitutionem nullatenus procedant, nisi patre abbate vel ejus commissario requisito prinitus et presente. Si qui autem hujusmodi statutum convicti fuerint temerarie violasse, ad electionem, ut premittitur, non vocato patre abbate vel ejus commissario procedentes, gen. cap. sic electionem presumptam ipso jure pronunciat esse nullam et electoribus jure eligendi tam active quam passive illa vice privatis, pater abbas vel ejus commissarius provideat de persona idonea monasterio viduato juxta ordinis instituta. Et hec presens diffinicio ad moniales ordinis in omnibus et per omnia extendatur.

1343.

1. Inprimis. Ut futuris periculis occurratur et monasteriorum utilitatibus consulatur, gen. cap. statuit irrefragabiliter et diffinit, quod quociens dispersio monachorum per capitulum conceditur, pater abbas vel cui committitur dispersio facienda, antequam ad dispersionem procedat, in abbatis et conventus presencia jurare teneatur, quod nichil aliud faciat nisi quod utilitati et immense necessitati ad relevacionem monasterii viderit expedire; nec eandem faciet, nisi intensa necessitas id requirat. Abbas vero monasterii dispergendi jurabit sollempniter, quod in premissis se habebit fideliter, et quolibet anno in sui visitoris presencia computabit et se obligabit, ut supra, quod pro quolibet monacho emisso vel converso det viginti libras Turonenses; singulis annis suum monasterium relevabit.

2. Item cum secundum statuta principalia patres abbates in suis visitacionibus pro eundo et redeundo expensas possint et debeant a visitatis filiis recipere moderatas, et aliqui abbates et conventus suis patribus aut eorum commissariis solvere quandam consuetudinem frivolum, qua non teneri dicunt et asserunt pretendentes, gen. cap. dictis abbatibus, filiis et eorum conventibus strictius in virtute sancte obediencie precipit atque mandat, quatenus dictas

expensas moderatas justo taxatas libramine equitatis, quae non obstante consuetudine, quam frivolam reputat, solvere non postponant.

3. Item cum nullus debeat de sua inobediencia et rebellionis malicia honorem et commodum reportare, gen. cap. ordinat et diffinit, quod quisquis monachus vel conversus ob suae pravitatis demerita carceri mancipantur, de dictis carceribus presumpserit absque licencia (evadere?) aut fregerit carceres antedictos, ut punicionem effugiat regularem, non possit ad quoscunque actus legitimos promoveri absque speciali dispensacione capituli generalis.

4. Item in pluribus monasteriis ordinis tempore Adventus domini pisces non possunt haberi propter vehementiam temporis yemalis, sicque oporteat personas ordinis in eisdem cum miseria vivere, illos precipue, qui in vinea domini pondus diei et estus sustinent incessanter. Eapropter gen. cap. eisdem pie compaciens ordinat et diffinit, quod in monasteriis suprascriptis cunctis liceat uti lacticiniis tempore prenotato usque ad nutum cap. gen.

5. Item quoniam nonnulli monachi nostri ordinis vagabundi per seculum in suae salutis dispendium et nonnunquam plurimorum scandalum discurrentes per nostra monasteria et in eisdem bonorum mores suis pravis colloquiis corrumpentes, ipsos ad inobediencias et rebelliones excitant et inducunt, prout experientia nonnullos abbates nostri ordinis edocuit manifeste: eapropter gen. cap. scandalis et futuris periculis cupiens obviare, statuit, ordinat et diffinit, quatenus de cetero tales profugi monachi per seculum evagantes ad aliqua nostri ordinis monasteria nullatenus admittantur, sed in porta remaneant, donec prior vel qui tenet locum ejus de eorundem condicionibus inquisierit, et utrum incedant de licencia ordinata. Qui contrarium fecerit, per triduum in pane et aqua sustineat penitenciam levis culpe.

6. Quoniam quibusdam dubium videbatur, a quo deponi deberet abbas, qui nollet ad matrem suam ascendere,

sic diffiniendo determinat cap. gen., ut non nisi proprii patris auctoritate deponatur vel ipsius capituli gen. Huic autem constitutioni causam dedit, quod abbas Cistercii N. vacante domo Bonaevallis filiae suae deponere visus est de facto, cum de jure non posset, nepotem suum abbatem Vallis magnae eo quod cum eligeretur, ad dictam matrem suam ascendere recusavit. Quae quidem depositio reservari debuit novo Bonaevallis abbati vel capitulo generali. Super quo ad cap. gen. per abbatem Grandissylvae delata querela et quasi publice proposita de consensu unanimi dicti domini abbatis et diffinitorum facta fuit institutio seu interpretatio. (Aus dem Speculum exaltacionis et elevationis ordinis Cist. I, cap. 20, *Handſchrift der Dſſeldorfer Bibliothek* C. 35^b, S. 23.)

1344.

1. Inprimis ut interioris mentis religio per exteriorem habitum decencius condatur, gen. cap. quorundam abusum, qui terminos, quos sancti patres provide statuerunt, nituntur transgredi, novis curiositatibus et curiosis novitatibus in habitibus exquisitis nitorem ordinis obumbrantes, non sine scandalo plurimorum, reprobans precipit et diffinit, quatenus de cetero nulli nostri ordinis habitum, quocunque nomine censeatur, deferre liceat alterius coloris, quam bruni et albi, prout in statutis principalibus continetur. In calciamenis autem et aliis circa se positis et ponendis adeo se honeste et composite habeant, quod nichil in eis appareat, quod possit offendere intuentes. Si quis autem temerarius transgressor fuerit ordinis et consuetudinem antiquam derelinquens, et secularibus, a quibus nos decet esse extraneos, se conformans, eo ipso facto excommunicationis sententiam se noverint incurrisse, quia error, cui non resistitur, approbari videtur.

2. Item cum juxta regulam beati Benedicti ad abbatem cujuslibet monasterii seniores domus suae, quos cognoverit meliores, ad se super tractandum pro consilio pertineat

evocare, gen. cap. ordinat et diffinit, quatenus de cetero ad consilium abbatis nullus accedere presumat, nisi fuerit per abbatem evocatus. Morem autem vel verius abusum, qui in aliquibus Alemannie partibus in contrarium inolevit, prout dicitur, expresse reprobatur cap. gen.

1345.

1. Primo cum inveterate consuetudinis auctoritas juxta legitimas sanctiones legum seu statutorum interpretatur, et quidam nostri ordinis innitentes textui Clementine dicentes, quod statuta capituli non ligant, nisi in sequenti capitulo ipsius ordinis confirmantur, dubitationis materiam assumpserunt, asserentes se vel alias personas ordinis per statuta hujusmodi non ligari, nisi, ut premittitur, firmiter fuerint in sequenti capitulo confirmationis robore communita: Idcirco gen. cap. hanc ambiguitatis caliginem de cordibus hesitantium cupiens amovere, sic declarat, quod ab antiquo ordo noster ejusque Cisterciense capitulum generale sic intelligere ac tenere consuevit: quod statuta cap. gen., postquam fuerint edita et in capitulo promulgata, ligant adeo, quod nisi in sequenti cap. expresse revocata fuerint, censentur tacite confirmata.